
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.416 Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

Período: 30/11 a 04/12/202 – 04 e ½ diária.
Servidores:
- 8093997/1 - ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS - (Técnico em Gestao 
de Meio Ambiente)
- 5914581/4 - AMANDA NERY CASTELO BRANCO - (Técnico em Gestao de 
Meio Ambiente)
- 8400928/1 - MARCOS ENOQUE LEITE LIMA - (Técnico em Gestao de Meio 
Ambiente)
- 6403464/1 - ENOQUE MELO DA COSTA - (Técnico em Gestao de Meio 
Ambiente)
Ordena dor: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 603492
PORTARIA Nº 1403/2020 - GAB/SEMAS 

20 DE NOVEMBRO DE 2020.
Objetivo: Cobertura e produção de material jornalístico, ao trabalho de 
campo do território sustentáveis.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e São Félix do Xingu/PA.
Período: 24 a 28/11/2020 - 04 e ½ diárias.
Servidora:
- 5956555/1 - ANNA PAULA PEREIRA MELLO - (Assessora)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 603435
PORTARIA Nº 1401/2020 - GAB/SEMAS 

20 DE NOVEMBR DE 2020.
Objetivo: Realizar a organização do local do mutirão de atendimentos e 
ida do governador.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA, Parauapebas/PA e São Félix do Xingu/PA
Período: 22 a 29/11/2020 - 07 e ½ diárias.
Servidor:
- 5946011/2 - LORRAN WILL LIMA DOS SANTOS - (Gerente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 603390
PORTARIA Nº 1398/2020 - GAB/SEMAS 

20 DE NOVEMBRO DE 2020.
Objetivo: Realizarem vistoria técnica em empreendimento, localizado no 
município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ananindeua/PA
Período: 02/12/2020 - ½ diárias.
Servidores:
- 5944042/2 - TALITA DO NASCIMENTO PRAXEDES - (Gerente)
- 5952151/1 - THADEU CANTAO DE SOUSA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 57201739/1 - FERNANDA ALMEIDA CUNHA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 603355
PORTARIA Nº 1419/2020 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/829924 – GEIND-SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 1248/2020-GAB/SEMAS de 26/10/2020, 
publicada no DOE Nº 34.390 do dia 29/10/2020, a servidora ÉRIKA ALINNE 
CAMPOS VELOSO, Matrícula n° 5888448/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente.
Belém, 23 de novembro 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 603815

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1422-2020 GAB-SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/927072 - CORREG - SE-
MAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1319/2020 - GAB-SEMAS de 
10/11/2020, publicada no DOE Nº 34.409 do dia 17/11/2020, que 
concederam diárias, ao servidor citado na referida portaria.
Belém, 23 de novembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
S ecretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 604053

OUTRAS MATÉRIAS
.

MEMORANDO DE ENTENDIMENTO Nº. 001/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO (PAE) Nº.: 2020/582105.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS e a World Circular Bioeconomy Forum Ltd., – WCBEF.
OBJETO: Regular a forma e as condições pelas quais a SEMAS e o WCBEF 
declaram sua determinação em prosseguir nas tratativas para a realização 
do FÓRUM MUNDIAL DE BIOECONOMIA, estabelecendo objetivos gerais 
subjacentes ao planejamento, fi nanciamento e realização do evento, bem 
como o início da sua divulgação.
VIGÊNCIA: Início: 13/11/2020 | Término: 30/11/2020.
VALOR: R$ 0,00 (inexistente).
FORO: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2020.
ASSINANTES: José Mauro de Lima O’ De Almeida, pela SEMAS; Jukka Kan-
tola e Marcello Silva do Amaral Brito, pelo WCBEF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de novembro de 2020.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 604118

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 664 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
Autorizar o afastamento dos servidores Edimilson Aníbal Pinheiro, matrícu-
la nº 5940995, ocupante do cargo de Gerente e Elizane Silveira de Jesus, 
matrícula nº 5950050, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no período de 19 à 20/11/2020, com destino a Santarém-PA. Objetivo: 
Realizar a 14ª Reunião Ordinária dos Conselhos Gestores da Estação Eco-
lógica Grão-Pará (ESEC Grão-Pará) e da Reserva Biológica Maicuru (REBIO 
MAICURU). As despesas de viagem serão de responsabilidade do Programa 
Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 665 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
Autorizar o afastamento dos servidores Edimilson Aníbal Pinheiro, matrícu-
la nº 5940995, ocupante do cargo de Gerente e Elizane Silveira de Jesus, 
matrícula nº 5950050, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no período de 15 à 18/11/2020, com destino a Santarém-PA. Objetivo: 
Realizar a 13ª Reunião Ordinária dos Conselhos Gestores da Estação Eco-
lógica Grão-Pará (ESEC Grão-Pará) e da Reserva Biológica Maicuru (REBIO 
MAICURU). As despesas de viagem serão de responsabilidade do Programa 
Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 603773

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE 
CONTRATO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS

PUBLICADA NO DOE Nº 34.407 NO DIA 16/11/2020, PROTOCOLO Nº 
601076.
ONDE SE LÊ: “... GIZELE LUCIANA CABRAL RAMOS...”
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LEIA-SE: “... GIZELE LUCIANA CABRAL RAMOS...”
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
ONDE SE LÊ: “... LETÍCIA LIMA DE FREITAS...”
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LEIA-SE: “... LETÍCIA LIMA DE FREITAS...”
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
ONDE SE LÊ: “... ROSÂNGELA DOS SANTOS SOUZA...”
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LEIA-SE: “... ROSÂNGELA DOS SANTOS SOUZA...”
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
ONDE SE LÊ: “... ROSIGRÊDE LIMA DA SILVA...”
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LEIA-SE: “... ROSIGRÊDE LIMA DA SILVA...”
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
ONDE SE LÊ: “...AUTORIZADO EM 15/04/2020, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2020/280095...”
LEIA-SE: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, ATRAVÉS DOS 
PROCESSOS 2019/571547, 2020/55972 E AUTORIZADO EM 15/04/2020, 
ATRAVÉS DO PROCESSO 2020/280095, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO 
DE DESPESA AO ERÁRIO.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 604239


